
 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7110/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/4/2023

DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Progetto SITR "Realizzazione Portale Telematico Geografco" P.A.C.
Sicilia, P.O.C. 2014-2020, Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10 Azione 1) - Codice
Caronte  SI_1_27651  -  CUP  D71B21000310006.  Presa  atto  gara  deserta,
approvazione elaborati integrativi e decisione a contrarre. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5458 del 06/12/2024
Protocollo N. 99988/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



 

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/12/2024

Il Dirigente
Ing. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  Determinazione
Dirigenziale   n.  1872  del  30/04/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  della
Direzione Energia ed Ambiente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale,
a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale.

Premesse che:

• Con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  N.  192  del  12/11/2021  è  stato
approvato il progetto per la  “Realizzazione Portale Telematico Geografcoo con
importo  di  €  185.000,00  -  Codice  Caronte  SI_1_27651  -  CUP
D71B21000310006.

• Con  Nota  acquisita  al  Prot.  85048  del  22/12/2022,  La  Regione  Siciliana  –
Autorità  Regionale  per  l’innovazione  Tecnologica  ha  fnanziato  il  progetto
“Realizzazione  Portale  Telematico  Geografco"  della  Città  Metropolitana  di
Palermo,  DDG  n.  281  del  01/12/2022,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  il
6/12/2022. 

• Con Determina Dirigenziale N. 4707 del 23/10/2023, l’Ing. Saverio Guarino è
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) al fne di avviare le
attività necessarie alla realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione
Portale  Telematico  Geografcoo  codice  Caronte  SI_1_27651  P.A.C.  Sicilia
(P.O.C.) 2014-2020 – Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10 Azione 1) - Avviso di cui
al D.D.G. n° 423 del 31/12/2018.

• Con   Determina  Dirigenziale  N.  3582  del  19/08/2024  è  stata  adottata  la
Decisione di contrarre per aggiudicare l'appalto pubblico di servizi e forniture
ai  sensi  della  lettera  e)  del  comma  1  dell'art.  50,  del  D.lgs  36/2023,  con
procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici,  attraverso la piattaforma MEPA di Consip oppure sulla
piattaforma  certifcata  Tuttogare  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  del
Progetto "Realizzazione Portale Telematico Geografco (SITR)" codice Caronte
SI_1_27651 P.A.C. Sicilia (P.O.C.) 2014-2020, Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10
Azione 1) e contestuale revoca della Determinazione Dirigenziale n. 3073 del
12/07/2024;

• Con  Nota  Prot  80597  del  09/10/2024  il  Servizio  “Appalti,  Contratti  ed
Espropriazioni  (SUA/CUC)o  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione
Tecnologica  ha  comunicato  che  la  gara  n.16  del  2024,  espletata  sulla
piattaforma  TuttoGare  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  è  andata
DESERTA.

Considerato che:

• Dall’analisi  delle  richieste  di  chiarimenti  si  desume  che  la  gara  è  andata
deserta perché i prezzi delle licenze e del servizio di "Manutenzione triennale
licenze  con  assistenza",  non  sono  allineati  ai  prezzi  di  mercato  attuali,  in
quanto valutati in fase di redazione del progetto che risale a quattro/cinque
anni fa e per tener conto dell’infazione intercorsa nel periodo compreso tra il
2019 e il 2024, il RUP ha proceduto a una revisione della scheda dei “Costio,
con l’obiettivo di aggiornare le voci relative alla “Manutenzione della licenza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 

con assistenzao e al “Servizio di hosting,  connessione e trasferimento datio,
senza alterare in alcun modo il progetto già approvato ed in particolare:

• Modifcare  la  durata  del  servizio  di  “Manutenzione  della  licenza  con
assistenzao  e  di  “Attivazione  del  servizio  di  hosting,  connessione  e
trasferimento datio, ai soli mesi di sviluppo, pari a 14 mesi, invece che
tre anni.

• Aumentare del 100% il costo del servizio di “Manutenzione della licenza
con assistenzao e di “Attivazione del servizio di hosting, connessione e
trasferimento datio, ai soli mesi di sviluppo, pari a 14 mesi, invece che
tre  anni.,  come  specifcato  nel  quadro  economico  dettagliato  qui  di
seguito riportato: 

Aggiornamento software €    26.500,00

   Manutenzione licenze con assistenza (per 14 mesi + 100% 
incremento costi) 

€ 23.022,22

   Attivazione servizio hosting, connessione e trasferimento 
dati (per 14 mesi + 100% incremento costi)

€ 10.962,00

Nuova interfaccia web, aggiornamento e nuovi servizi 
WebGis con erogazione servizi in WMS

€    20.000,00

Catasto on line, convenzione e sviluppo sistema per 
consentire aggiornamento costante dati catastali, servizi 
connessi

€    25.000,00

Realizzazione sportello telematico geografco per 
presentazione richieste autorizzazione di passi carrabili, 
posizionamento cartellonistica, attraversamenti stradali sia
in sottosuolo che in soprasuolo con modalità di accesso 
attraverso spid, carta dei servizi ecc., collegamento con 
protocollo, gestione documentale, atti amministrativi e 
sistema di contabilità, pagamento con PagoPA

€    29.000,00

Formazione del personale interessato (tecnici interni, 
comunali, liberi professionisti) all'uso dei nuovi servizi 
erogati.

€     5.000,00

Importo a base d’asta € 139.484,22

IVA 22% € 30.686,53

Incentivo per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. 50/2016 € 2.789,68

TOTALE € 172.960,68

Economie € 12.039,32

prendere atto che:

• la gara indetta con DD N. 3582 del 19/08/2024  è andata DESERTA come da
Nota  Prot  80597  del  09/10/2024  del  Servizio  “Appalti,  Contratti  ed
Espropriazioni  (SUA/CUC)o  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione
Tecnologica  (gara n.16 del 2024), espletata sulla piattaforma TuttoGare della
Città Metropolitana di Palermo 

Considerato altresì che:

• la  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  richiesto  proroga  di  tutte  le  date  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 

scadenza  previste  in  progetto  ed  in  fnanziamento  con  riferimento  iniziale
2022, al nuovo riferimento di avvio 2024;

• occorre procedere all’afidamento del progetto di fornitura e servizi  tramite
MEPA a mezzo di trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 a ditta specializzata nel settore;

• l’importo stimato dell’appalto è di €  139.484,22 oltre IVA;

• occorre approvare  la relazione integrativa al progetto e il Capitolato Speciale
Descrittivo Prestazionale (CSDP) 

Dato atto che:

il  “Cronoprogrammao per la realizzazione del progetto, approvato con Decreto
del  Sindaco  Metropolitano  N.  192 del  12/11/2021,  rimane invariato  ed   è  di
seguito riportato:

CRONOPROGRAMMA

Dalla data di consegna complessivi mesi 14 di cui: MESI

Acquisizione aggiornamento software 2

Attivazione servizi cloud 1

Defnizione procedura di interscambio Agenzia delle 
Entrate ed acquisizione dati catastali

3

Adeguamento servizi WebGis esistenti a nuovo sistema 
coordinate ETRF 2000

1

Realizzazione nuovi servizi WebGis con annesse banche dati 2

Realizzazione portale telematico geografco 4

Formazione 1

• i contenuti degli accordi di Riservatezza e di Trattamento dei Dati Personali
forniti all’Operatore Economico attraverso la piattaforma MEPA di Consip sono
riportati  negli  allegti   Accordo-Riservatezza-Dati,  Accordo-Trattamento-Dati-
Personali

• il codice univoco uficio per la fatturazione è : 43T1BV 

Dato atto altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per il Dirigente che redige l’atto.

Dato atto altresì che, per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Visto:

l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
il D.Lgs. 36/2023, art. 17 e 50.
la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
l’art. 183 del  TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
il Regolamento di Contabilità

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 

per quanto in premessa e considerato propone al Dirigente che:

DETERMINI

• di prendere atto che la gara indetta con DD N. 3582 del 19/08/2024  è andata
DESERTA  come  da   nota  Prot  80597  del  09/10/2024  il  Servizio  “Appalti,
Contratti  ed  Espropriazioni  (SUA/CUC)o  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -
Innovazione  Tecnologica  (gara  n.16  del  2024),  espletata  sulla  piattaforma
TuttoGare della Città Metropolitana di Palermo; 

• di  approvare  la  relazione  integrativa  al  progetto  ed  il  Capitolato  Speciale
Descrittivo Prestazionale (CSDP);

• di prendere atto che  l’importo stimato dell’appalto è di   €  139.484,22 oltre
IVA;

• di  afidare  il  servizio,  tramite  MEPA a  mezzo  di  trattativa  diretta  ai  sensi
dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023-  Progetto  SITR
“Realizzazione Portale Telematico Geografcoo P.A.C. Sicilia, P.O.C. 2014-2020,
Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10 Azione 1) - Codice Caronte SI_1_27651 - CUP
D71B21000310006  a operatore specializzato;

• di  specifcare  che  la  fornitura  avverrà  con  le  caratteristiche  e  le  modalità
indicate  nel  Capitolato  Speciale  Descrittivo  Prestazionale  (CSDP) fornito
all’Operatore Economico attraverso la piattaforma MEPA di Consip ;

• di  specifcare  che  saranno  sottoscritti  con  il  fornitore  appositi  Accordo-
Riservatezza-Dati  e  Accordo-Trattamento-Dati-Personali  secondo  i  formati
forniti  negli  allegati  (Accordo-Riservatezza-Dati  e  Accordo-Trattamento-Dati-
Personali);

• la copertura fnanziaria dell’appalto di € 185.000,00 graverà sul cap 117314.01
del bilancio 2024/2026 come da prenotazione efettuata con DD. N°3461 del
08/08/2024 a seguito dell’afidamento si provvederà a perfezionare l’impegno
di spesa;

• stipulare il contratto di appalto in forma DSC MEPA.

Il Responsabile Unico del Progetto Il Responsabile di E.Q.
               Ing. Saverio Guarino Dott.  Vincenzo
Garbo

Si allegano:
-  nota  Prot  80597 del  09/10/2024 il  Servizio  “Appalti,  Contratti  ed Espropriazioni
(SUA/CUC)o  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  di  gara
“desertao.
- Decreto del Sindaco Metropolitano N. 192 del 12/11/2021;
- Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale aggiornato al 04/12/2024 (CSDP);
- Relazione di progetto;
- Relazione Integrativa del 04/12/2024;
- Accordo-Riservatezza-Dati;
- Accordo-Trattamento-Dati-Personali.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



 

del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Energia ed Ambiente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.
	Con Nota Prot 80597 del 09/10/2024 il Servizio “Appalti, Contratti ed Espropriazioni (SUA/CUC)” della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica ha comunicato che la gara n.16 del 2024, espletata sulla piattaforma TuttoGare della Città Metropolitana di Palermo è andata DESERTA.
	Dall’analisi delle richieste di chiarimenti si desume che la gara è andata deserta perché i prezzi delle licenze e del servizio di "Manutenzione triennale licenze con assistenza", non sono allineati ai prezzi di mercato attuali, in quanto valutati in fase di redazione del progetto che risale a quattro/cinque anni fa e per tener conto dell’inflazione intercorsa nel periodo compreso tra il 2019 e il 2024, il RUP ha proceduto a una revisione della scheda dei “Costi”, con l’obiettivo di aggiornare le voci relative alla “Manutenzione della licenza con assistenza” e al “Servizio di hosting, connessione e trasferimento dati”, senza alterare in alcun modo il progetto già approvato ed in particolare:
	Modificare la durata del servizio di “Manutenzione della licenza con assistenza” e di “Attivazione del servizio di hosting, connessione e trasferimento dati”, ai soli mesi di sviluppo, pari a 14 mesi, invece che tre anni.
	Aumentare del 100% il costo del servizio di “Manutenzione della licenza con assistenza” e di “Attivazione del servizio di hosting, connessione e trasferimento dati”, ai soli mesi di sviluppo, pari a 14 mesi, invece che tre anni., come specificato nel quadro economico dettagliato qui di seguito riportato:
	Aggiornamento software
	€ 26.500,00
	Manutenzione licenze con assistenza (per 14 mesi + 100% incremento costi)
	€ 23.022,22
	Attivazione servizio hosting, connessione e trasferimento dati (per 14 mesi + 100% incremento costi)
	€ 10.962,00
	Nuova interfaccia web, aggiornamento e nuovi servizi WebGis con erogazione servizi in WMS
	€ 20.000,00
	Catasto on line, convenzione e sviluppo sistema per consentire aggiornamento costante dati catastali, servizi connessi
	€ 25.000,00
	Realizzazione sportello telematico geografico per presentazione richieste autorizzazione di passi carrabili, posizionamento cartellonistica, attraversamenti stradali sia in sottosuolo che in soprasuolo con modalità di accesso attraverso spid, carta dei servizi ecc., collegamento con protocollo, gestione documentale, atti amministrativi e sistema di contabilità, pagamento con PagoPA
	€ 29.000,00
	Formazione del personale interessato (tecnici interni, comunali, liberi professionisti) all'uso dei nuovi servizi erogati.
	€ 5.000,00
	Importo a base d’asta
	€ 139.484,22
	IVA 22%
	€ 30.686,53
	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. 50/2016
	€ 2.789,68
	TOTALE
	€ 172.960,68
	Economie
	€ 12.039,32

